
CADERNO 4  5QUINTA-feira, 20 de JUNHO de 2013

57225344/1 TULIO JOSE FERREIRA LIMA 2012/2013 01.07.13 A 30.07.13 REDENÇAO

55586142/1 URSULLA DE MESQUITA TAVARES 2012/2013 22.07.13 A 20.08.13 CEDIDA

5898305/1 VALERIA RODRIGUES DA SILVA 2012/2013 03.07.13 A 01.08.13 REDENÇAO

55588834/1 VALERIA VIEIRA LIMA 2011/2012 01.07.13 A 30.07.13 IRITUIA

55586508/1 WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA 2012/2013 03.07.13 A 01.08.13 SÃO JOAO DO ARAGUAIA

54188832/1 WELLITON DOS SANTOS LEMOS 2012/2013 18.07.13 A 16.08.13 BAIAO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Número de Publicação: 542759
PORTARIA Nº 2279/2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE

JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/227123 motivado pelo Ofício 
036/2013 - Prefeitura Municipal de Cametá, de 07 de maio de 
2013, que solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ, 
matrícula 54189688/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a 
Prefeitura Municipal de Cametá, no período de 01/01/2013 
a 31/01/2013, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do já citado decreto.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Diária
Número de Publicação: 542819

Portaria: 2352/2013
Objetivo: Participar de reunião técnica com o Departamento 
de Sanidade Agropecuária do ministério da Africultura Pecuária 
e Abastecimento (MAPA), atendendo a meta 9, etapa 9.2 do 
Convênio Animal Nº755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857431/ELTON BANDEIRA TODA (GERENTE) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) / 
2.0 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (GERENTE) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
58705933/MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2.0 diárias (Completa) / de 
19/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 542843

Portaria: 2353/2013
Objetivo: Dar apoio policial junto a equipe da ADEPARÁ 
nas atividades de Fiscalização Agropecuária nos Postos de 
Fiscalização - PFA’s no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51477781/JEAN CHARLY PIMENTEL DUARTE (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 542849

Portaria: 2356/2013
Objetivo: “Dar apoio policial junto a equipe da ADEPARÁ 
nas atividades de Fiscalização Agropecuária nos Postos de 
Fiscalização - PFA’s no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571992011/VANDERLEY DA SILVA FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 542870

Portaria: 2358/2013
Objetivo: “Dar apoio policial junto a equipe da ADEPARÁ 
nas atividades de Fiscalização Agropecuária nos Postos de 
Fiscalização - PFA’s no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57335021/ANTHENOR REGINALDO DE OLIVEIRA CAMPOS 
(COLABORADOR EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2013 a 29/06/2013
57334051/ARNOLDO BATISTA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
56227861/ELIVALDO CARMO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
56219171/FRANCISCO JOSÉ DA SILVA MENDES (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
52639211/JOHN KENNEDY FERREIRA MEIRELES (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 542875

Portaria: 2355/2013
Objetivo: Dar apoio junto aos postos da gerência regional de 
Oriximiná, da divisa com o estado do Amazonas, visando 
continuidade nas ações de fiscalização no referido local. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57334641/ALDERLAN CORRÊA DO NASCIMENTO (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
571991951/MAX RAIMUNDO CORRÊA DOS REIS (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
56222631/WALMIR MOITINHO BENTES (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 542887

Portaria: 2357/2013
Objetivo: Dar apoio junto aos postos da gerência regional de 
Oriximiná, da divisa com o estado do Amazonas, visando 
continuidade nas ações de fiscalização no referido local. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571998561/ELIZABETH LIMA SOARES (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
56218361/ENOQUE COELHO SIMOES (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
56221401/FRANCENILDO AGUIAR DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
541941841/GLEDSON DE SOUSA CUNHA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013
51149931/WANDERLEY SOARES CORTEZIA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NÍVEL 2 ) / 15.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Desarquivamento de ato
Número de Publicação: 542768

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 13/024798-7 de 14/03/2013 
aprovado em 18/04/2013, o qual trata de arquivamento de 
Alteração de dados e Nome Empresarial da empresa denominada 
GMF FLORESTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, 

CNPJ 97.541.941/0001-74, NIRE 1520119150-7, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000353686, datado de 
14/06/2013. Belém, 19 de junho de 2013. GETULIO VILLAS 
MOREIRA.Secretário Geral

Contrato
Número de Públicação: 542601

Contrato: 15-PRT
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Associação Cultural de Grupos 
Parafolclóricos, que organizará e realizará apresentações durante 
os eventos promovidos e/ou apoiados pela Companhia Paraense 
de Turismo, em locais diversos (Região Metropolitana de Belém, 
outros Estados e/ou Países), para atender o período de 12 (doze) 
meses nos moldes da demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I 
ao Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2013), que constitui parte 
integrante e indissolúvel do presente instrumento, como se nele 
transcrito estivesse.
Valor Total: 110.700,00
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 20/06/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL MISTURA REGIONAL - 
ACMR
Endereço: Tv Angustura, 3870
CEP. 66093-041 - Belém/PAEmail: contato.acmr@hotmail.com
Telefone: 9132261953 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

Complemento de Diárias
Número de Publicação: 542533

PORTARIA Nº 034/2013 – RH/DAF, 14 de 
junho de 2013

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/ 229089
RESOLVE:
I - CONCEDER complemento de diária aos servidores, abaixo 
descritos:
Nome/Matricula: Edwin Junior Araujo da Silva/5895108, 
Presidente, em exercício.
Nome/Matricula: Raimundo de Almeida Wanderley/2021412, 
Diretor Técnico.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

Fiscal de Contrato
Número de Publicação: 542727

PORTARIA Nº 035/2013 – RH/DAF, 19 de 
unho de 2013.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor EDWIN JUNIOR ARAUJO DA SILVA, 
matrícula nº 05895108, ocupante do cargo de Gerente de 
Relacionamento com Clientes, para atuar como fiscal do contrato 
n.º 014/2012, nos termos do artigo 67 e parágrafos da Lei 
8.666/93, celebrado com a empresa CONTRUTORA SEABRA 
LTDA CNPJ 05.642.716/0001-06, a partir de 01/11/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 542824

Portaria: 036/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE            Gerente                  57215372    


